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Assunto  RES: ESCLARECIMENTO

. |
De Barbara | Orthonews <barbara@orthonews.com.br> IQUFJUGUQE
Para 'Licitagdo Fortuna de Minas' <licitacao@fortunademinas.mg.gov.br>
Data 2023-09-29 11:08

« ESCLARECIMENTO _ (003).pdf(~2,6 MB)

Bom dia,
Segue o esclarecimento assinado conforme solicitado.

Obrigada.

————— Mensagem original-----

De: Licitacdo Fortuna de Minas [mailto:licitacao@fortunademinas.mg.gov.br]
Enviada em: sexta-feira, 29 de setembro de 2023 09:45

Para: Barbara | Orthonews <barbara@orthonews.com.br>

Assunto: Re: ESCLARECIMENTO

Prioridade: Alta

Prezada Barbara, bom dia,

Considerando que a solicitacao nao foi apresentada no sistema da AMM LICITA, gentileza encaminhar o
pedido de esclarecimento assinado.

Atenciosamente,

Franciele Aparecida de Resende
Subsecretaria de Licitag¢des e Compras
(31) 3716-7138 - (31) 3716-7111

Em 2023-09-29 09:15, Barbara | Orthonews escreveu:
Bom dia,

Aguardo retorno quanto ao esclarecimento em anexo.
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CNPJ: 11.453.723/0001-62

ORTHONEWS Rua Leiria, 539

Bairro Sao Francisco - Belo Horizonte - MG
(31) 3018-2034 | 3110-2034 contato@orthonews.com.br

Medicamentos | Nutricdo | Correlatos | Diagnéstico

Atenciosamente,
A Prefeitura Municipal de Fortuna de Minas,
Sr.(a) Pregoeiro(a)

ORTHONEWS CIRURGICOS E ORTOPEDICOS LTDA - ME, inscrita no
CNPJ sob o n°. 11.453.723/0001-62, estabelecida a Rua Leiria, 539, Sao
Francisco, na cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais/MG, vem
respeitosamente informar seu interesse em patrticipar do Pregédo Eletrénico n°
06/2023, diante disto solicita 0s seguintes esclarecimentos dos itens a seguir:

Item 07
Quanto a faixa etaria de 1 a 10 anos:

E importante salientar que legislacfes se aplicam ao registro do produto junto a
ANVISA, e ndo ao consumo. E interessante compreender ainda, que cada faixa
etaria apresenta uma necessidade nutricional especifica, estabelecida por
guidelines além de serem regidas também por legislacdes. 1 A 3 ANOS Atende
a IDR* em 360 kcal 4 A 6 ANOS Atende a IDR* em 424 kcal 7 A 10 ANOS Atende
a IDR* em 567 kcal.

Portanto, o produto Trophic® Infant atende a recomendacdo de macro e
micronutrientes para criangas até 10 anos, embora em seu registrado conste
faixa etaria de 4 a 10 anos.

Quando a exigéncia ISENTO DE LACTOSE

O produto Trophic Infant (prodiet) atende as recomendac¢des nutricionais, porém,
ndo é descrito como isento de lactose, embora ele contém aproximadamente
26mg de lactose em 100kcal, 4 vezes menos do que tange a rotulagem de
alimentos entre a legislacao referente a alimentos para dietas com restricao de
lactose, e, aquele referente a alimentos para nutricdo enteral. A legislacéo dispde
gue quando o produto apresentar quantidade menor ou igual a 25mg por 100kcal
ele é considerado como isento de lactose. No entanto sabemos que o teor de
lactose é infimo mesmo quando comparado a alimentos que apresentam
declaracdo sem lactose, e seguro nas condicdes de intolerancia.

Sendo assim gostariamos de saber se seria aceito o produto?

Item 04

O descritivo solicita apresentacdo de 800g, entretanto sabemos que hoje as
Unicas duas marcas de férmulas infantis que participam de licitacbes publicas

sdo a Danone e a Nestlé. Porém, elas tém algumas diferengas com relacdo a
gramatura por exemplo: a formula infantil sem lactose na marca Nestlé tem
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apenas lata de 400g, enquanto a Danone oferece as duas apresentacdes, ou
seja, dessa forma solicitar no descritivo a apresentacdo de 800g acaba
favorecendo apenas um concorrente, pois a Danone apresenta as duas
apresentacoes. Ja quando solicitado 400g conseguimos abranger a duas marcas
e dessa forma ter uma disputa mais justa, com bons precos favorecendo o
interesse publico. Logo, gostariamos de saber se é possivel retificar para 400g
ou se podemos participar com a de 400g e entregar 02 latas para equivaler
800g?

Medicamentos | Nutricdo | Correlatos | Diagnéstico

Item 14

Solicita formula em pg, 400 g, nutricionalmente completa para atender pacientes
com diabetes.

Temos a formula que atende o descritivo, porém, com 370 g (ficha técnica em
anexo).

Gostariamos de saber se seria aceito o produto?

Item 25

Solicita médulo de proteina em pé, 300 g.

Temos o0 modulo de proteina que atende o descritivo, porém, com 240 g (ficha
técnica em anexo).

Gostariamos de saber se seria aceito o produto?

Aguardamos retorno do esclarecimento,

Setor de Licitagéo.
ORTHONEWS CIRURCOS E ORTOPEDICOS LTDA-ME

Assinado de forma digital
MARISA HELENA g
por MARISA HELENA DE

DE SOUZA SouzA
CARVALHO:2495 CARVALHO:24957577668

Dados: 2023.09.29
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Departamento Nome Signature

D)
Elaborado por: Gerente Técnica Luciana Dutra W
Revisado por: Assuntos Regulatorios Flavia Coelho (HQ//VLCL ?’ é@%@
‘i <N

Aprovado por: Assuntos Regulatorios Tais Carlotto Aot | 1y gt ‘

Mddulo de proteina para nutricdo enteral e oral.

Sem adicdo de sacarose

N3o contém gluten

Rg MS: ISENTO DE REGISTRO - Prodiet Nutricdo Clinica

Apresentacao:

Lata - 150 g
Lata - 240 g

Validade:

18 meses

Cuidados de conservacao:

Armazenar a temperatura ambiente em local fresco e seco.
Evitar calor excessivo.

Depois de aberta a lata, consumir o produto em um periodo maximo de 30 dias.

Valor calorico

555 kcal/150 g
888 kcal/240 g
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Distribuicdao calérica

100% Proteina

Osmolalidade

A 10% = 29 mOsm/kg de H.0

Osmolaridade

A 10% = 26 mOsm/L de H20

Proteinas

100% Caseinato de calcio

Informacao Nutricional

Por Porcao de 10 g em
100 g 100 ml de agua

Valor energético 370 kcal=1554 kJ 37 kcal = 155 kJ
Carboidratos 0

Proteinas 90 g 9,
Gorduras totais das quais: 1,09

Gorduras saturadas 0

Gorduras trans 0

Fibra alimentar 0

Sédio(@ 10 mg

g

OO O0OOO0O o0

(a) Conteudo proprio do Caseinato de célcio.

Este produto ndo é isento de lactose.

Lista de Ingredientes

Caseinato de calcio. COMTEM LACTOSE. N&o contem glaten.
ALERGICOS: CONTEM DERIVADOS DE LEITE.

Dados de Fabricagao:

Distribuido por:

Prodiet Nutrigdo Clinica Ltda.
Rua General Potiguara, 1428
Curitiba - Parana - Brasil
CNPJ: 08.183.359/0001-53
IndUstria Brasileira
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MEDICAL NUTRITION

Produto DIAMAX® IN

Descricdo e requisitos legais |SUPLEMENTO ALIMENTAR EM PO

Produto Isento da obrigatoriedade de Registro Sanitario de acordo com a Resolugdo
RDC-n°27/2010 e suas alteragdes

Baunilha 1614 kcal e 3228 kcal
370ge 740 g Lata

N&o contém: Gluten / Lactose

Apresentacado Lata 370ge 740 g

Validade 12 meses

Armazene a temperatura ambiente, em local fresco e seco, evitando calor excessivo.
Depois de aberta a embalagem, consumir o produto em um periodo de 30 dias.

Dados técnicos Distribuicdo Calérica
Distribuicdo caldrica POR EMBALAGEM
CH PT ‘

Cuidados de conservagao

40% 25%
42 g/100g 27 g/100g
Proteinas
Proteina Isolada da Soija 63%
Caseinato de Calcio 37%
Carboidratos
Maltodextrina 80%
Isomaltulose 20%
Lipideos
Qleo de Canola 48%
Oleo de Soja 52%
Fibras Alimentares
Frutooligossacarideo 30%
Polidextrose 70%
Perfil Lipidico
Acidos Graxos Saturados 5%
Acidos Graxos Monoinsaturados [14%
Acidos Graxos Poli-insaturados 15%
Tabela de IN INFORMACAO NUTRICIONAL

Porg¢des por embalagem: cerca de 6
Porgéo: 55 g (7 colheres de sopa)

559" % VD’

Valor energético (kcal) 239 12
Carboidratos (g) 23 8
Proteinas (g) 15 30
Gorduras totais (g) 9,4 14
Gorduras saturadas (g) 1,3 6
Gorduras trans (g) 0 0
Gorduras monoinsaturadas (g) 3,7 19
Gorduras poli-insaturadas (g) 41 20
Omega 6 (g) 3,2 18
Omega 3 (mg) 605 15
Colesterol (mg) 0 0
Fibras Alimentares (g) 3,1 12
Sédio® (mg) 126 6
Vitamina A (ug) 169 21
Vitamina D (ng) 4,2 28
Vitamina E (mg) 4,2 28
Vitamina C (mg) 24 24
Vitamina B1 (mg) 0,37 31
Vitamina B6 (mg) 0,46 35
Biotina (mcg) 5,5 18
Acido Félico (mcg) 72 18
Vitamina B12 (ug) 0,80 33
Calcio (mg) 257 26
Cromo (ug) 14 41
Ferro (mg) 3,5 25
Fésforo (mg) 188 27
Magnésio (mg) 51 12
Selénio (ng) 10 17
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Lista de Ingredientes

Dados de Fabricacdo
Fabricado por:

Responsavel técnico:

Zinco Smg 2,6 24

*Percentual de valores diarios fornecidos pela por¢do

@ contetdo proprio dos ingredientes
**No alimento pronto para consumo

Ingredientes:

Maltodextrina, Oleo Vegetal (Soja, Canola), Proteina Isolada de Soja, Caseinato de Calcio, Isomaltulose, Fibras (Polidextrose,
Frutooligossacarideo), Minerais (Carbonato de Calcio, Fosfato de Calcio Dibasico, Oxido de Magnésio, Sulfato de Zinco, Fumarato Ferroso,
Selenito de Sddio, Picolinato de Cromo), Vitaminas (L-Ascorbato de Sédio, Acetato de DL-Alfa-Tocoferila, Palmitato de Retinila,
Colecalciferol, Cianocobalamina, Cloridrato de Piridoxina, Tiamina Mononitrato, D-Biotina, Acido N-Pteroil-L-Glutamico), Aromatizantes,
Emulsificante Lecitina de Soja, Estabilizante Carragena, Edulcorante Artificial Sucralose e Corante Artificial Tartrazina (Amarelo n° 5).

NAO CONTEM LACTOSE. NAO CONTEM GLUTEN. ALERGICOS: CONTEM DERIVADOS DE LEITE E DE SOJA.

Prodiet Nutricdo Clinica Ltda.
Rua General Potiguara, 1428
Curitiba - Parana - Brasil

CNPJ: 08.183.359/0001-53

Luciana Dutra - CRF-PR 29013

Codificacdo interna: P-003042
Numero da revisédo: 0
Data da revisao: 03/10/2022
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